
 
 
 

 
 
 
 

ACTA  
 
 
 
 
CONSEJO CIENTÍFICO DEL ÁREA  
 
04/05/2009  
 
 
 
Presentes: Dra. B. Garat, Dr. J. Monza, Dr. J.C. Benech, Dra. N. Berois, Dra. C. Scorza, Mag A. 
   Rojas, Lic. A. Mello, Ana Laura, Lic. S. Pereyra.  
 
 
Ausentes: Dr. F. Zolessi, Dra. L. Thomson, Dr. H. Musto, Dr. F. Alvarez, Dr. H. Naya (con 
   aviso).  
 
I Lectura de actas anteriores (3/4/09 y 17/4/09)
  1  Se aprueban 
     

II Informe de C. Directiva
  1  La Dra. B. Garat informa sobre la distribución presupuestal entre áreas.
     

III Comisiones
  1  Se toma conocimiento de las postulaciones para integrar las Comisiones del Area. 
     
  2  Se conforman las dos Comisiones que restaban designar (Doctorado y 
     Asesora/Evaluadora) de la siguiente manera: 
 
Comisión Doctorado: Dres. S. 
     Castro Sowinski, G. Folle, D. Conde, M. Brauer. 
 
Comisión 
     Asesora/Evaluadora: Dres. A. Caputi, H. Musto, M. Ubilla, J.R. Arbiza y O. Defeo.  
     
  3  Comisión de Presupuesto (ver acta CCA 20/2/09).  
     Resolución: Se designa a los estudiantes Luis López y Ana Mello. 
     



IV Asuntos entrados
  1  El Dr. H. Naya en mail del 21/4/09, solicita licencia hasta el 14/5/09, en virtud que 
     realizará un viaje.  
     Resolución: Se toma conocimiento y aprueba. 
     
  2  En nota fechada 20/4/09, el Dr. J. Tort agradece el apoyo al evento “Nuclear related 
     techniques applied to the interaction between hosts and Fasciola hepatica” (marzo 
     ppdo.), e informa que la solicitud de fondos realizada en su oportunidad era para la 
     estadía del Dr. Mark Robinson, quien canceló su participación. En virtud de lo 
     anterior, no recibirá los fondos otorgados.  
     Resolución: Se toma conocimiento. Se informa que el cheque asignado al Dr. Tort, ya 
     fue devuelto a la Administración. 
     
  3  En Memo PB/FC 78.09 del 21/4/09, la Comisión de Maestrías eleva la integración de los 
     siguientes tribunales (se transcriben): 
 
“Subárea Ecología 
Estudiante: 
     Erika Meerhoff 
Presidente: Dr. Néstor Mazzeo 
Vocales: Dr. Alejandro 
     Brazeiro y Dr. Diego Lercari 
Director de Tesis: Dr. Pablo Muniz 
Tesis: 
     “Comunidades macrobentónicas de cinco lagunas costeras del 
     Uruguay.” 
 
Subárea Genética 
Estudiante: Verónica 
     Gutiérrez 
Presidente: Dr. Héctor Musto 
Vocales: Dra. Nibia Berois y Dr. 
     Pablo Speranza 
Director de Tesis: Dra. Graciela García 
Tesis: “Evolución 
     del retrotransposón sin-LTR Babar en peces anuales del género Austroiebias 
     (Cyprinodontiformes: Rivulidae).” 
 
Dichos estudiantes cumplen con los 
     requisitos exigidos para la presentación de su tesis y, sus directores de tesis han 
     informado que los miembros de los respectivos tribunales han sido consultados y han 
     aceptado integrarlos.”  
     Resolución: Se aprueba y elevan a Comisión Directiva.  
     
  4  En Memo PB/FC 108.09 del 30/4/09, la Comisión de Doctorado eleva la integración del 
     siguiente tribunal (se transcribe): 
 
“Se toma conocimiento del mail de la 
     Dra. Mónica Marín proponiendo el tribunal que juzgará la tesis del Mag. Martín 
     Baraibar. 
 
Se resuelve: 1) Designar el siguiente tribunal que juzgará la 
     tesis del Mag. Baraibar: Presidente: Dr. Omar Macadar, Vocales: Dres. Federico Dajas 
     y José Souza. Director de tesis: Dr. Ruben Vidal, co-directora: Dra. Mónica Marín. 
     Título de la misma: “Caracterización molecular de la ferritina mutante 
     (FTL498-499InsTC), responsable de una enfermedad neurodegenerativa y sus implicancias
     en la patología. 2) Comunicar esta resolución al CCA.”  
     Resolución: Se aprueba y eleva a Comisión Directiva.  
     



  5  El Dr. E. Migliaro en carta fechada 23/4/09, solicita autorización para utilizar 
     parte de la alícuota asignada 2008 a la Mag. Paola Contreras, para cubrir gastos de 
     pasaje, estadía e inscripción a la XVII Reunión de la International Society for Herat 
     Research – Sección Latinoamericana (23-25 mayo/2009).  
     Resolución: Se aprueba. 
     
  6  El Dr. E. Migliaro en carta fechada 23/4/09, solicita autorización para utilizar 
     parte de la alícuota asignada 2008 a la Lic. Sandra Mai, para cubrir gastos de 
     pasaje, estadía e inscripción a la XVII Reunión de la International Society for Herat 
     Research – Sección Latinoamericana (23-25 mayo/2009).  
     Resolución: Se aprueba. 
     
  7  Con fecha 28/3/09, el Dr. R. Maneyro solicita autorización para utilizar los fondos 
     de alícuota 2009 asignada a la Lic. Alejandra Panzera, a fin que realice una pasantía 
     (entre fines de junio y principios de julio) al Lab. De Herpetología de la 
     Universidade Federal do Rio Grande do Sul (Porto Alegre, Brasil).  
     Resolución: Se aprueba. 
     
  8  La Dra. A. Silva en carta sin fecha, avala la solicitud realizada por la Dra. Laura 
     Domínguez (ver acta CCA 3/4/09, punto 2.8), referente a la aprobación y difusión del 
     curso, e informa que de acuerdo al monto total solicitado a PEDECIBA como actividad 
     interdisciplinaria, el apoyo por parte del Area Biología es de u$s 1.250 (mil 
     doscientos cincuenta dólares).  
     Resolución: Se aprueba el otorgamiento de u$s 1.250 (mil doscientos cincuenta 
     dólares) y se eleva a Comisión Directiva. 
     
  9  Se da entrada a la lista de solicitudes a ingreso y cambio de grado de 
     investigadores, según llamado realizado oportunamente (ver acta CCA 6/3/09, punto 
     3.3).  
     Resolución: Se toma conocimiento. Se convoca a la Comisión Asesora/Evaluadora.  
     
  10  Se da entrada a las solicitudes de inscripción fuera de fecha para el llamado a 
     ingreso y cambio de grado de investigadores, de los Dres. C. Touriño, A. Villa, D. 
     Carrizo y P. Inchausti.  
     Resolución: Se posterga. 
     

V Asuntos varios
  1  Comisión de Doctorado.  
     Resolución: Se comunicará a esta Comisión se ha suprimido el 3er llamado a 
     estudiantes. El calendario deberá tender a acompañar a los llamados de la ANII. 
     
  2  Calendario Académico 2009.  
     Resolución: Se aprueba y envía a los investigadores y página web. 
     
  3  ver acta CCA 17/4/09, punto 3.1) Movilización de equipos.  
     Se resuelve que la Secretaría a cargo del inventario del Area, deberá notificar a los 
     investigadores, en ocasión de auditorías, que requieran la localización de los 
     equipos, para que en los casos que corresponda, estos puedan ser reubicados. 
     


